
No.261

　　　　　

円（内消費税 1,859,410 円）

円（内消費税 1,896,900 円）

円（内消費税 37,490 円）

工　事　場　所 横須賀市ハイランド１丁目１番地先から７番地先まで

変更契約理由書

【担当部課名】　下水道管渠課

工　　事　　名 ８－１工区久里浜第３地区汚水管布設替工事

工　　　　　種 　土木一式工事

工　　　　　期
　自：令和　３年　８月　31日

　至：令和　４年　２月　４日

請　　負　　者 　(有)エス・エー企画

変更後請負代金額 20,865,900

増 額（△減 額） 412,390

変　更　概　要

当初　　　　　　　　　　　　　　変更
マンホール蓋交換工　　１式　　　マンホール蓋交換工　　１式
　　　　　　　　　 （　―　）   　足掛金具交換　　　　　10か所
　　　　　　　　　 （　―　）   　調整ブロック設置　　　１組
舗装工　　　　　　  226.7m2　　 舗装工　　　　 　　  246.2m2

当初工期　　　　　　　　　　　　変更工期
　自:令和３年８月31日　　　　　　 　 自:令和３年８月31日
　至:令和４年１月６日 　　　　　 　　至:令和４年２月４日

変　更　理　由

　現地調査の結果、既設マンホール内の足掛金具の腐食しており、維持管理に
支障をきたすため、足掛金具の交換を追加する。
　既設舗装との擦り付けや、劣化状況を考慮し、舗装面積を変更する。
　以上を併せて、増額変更を行う。
　また、国道部分の施工に際し、道路管理者との協議に不測の日時を要し、工
期内のしゅん工が困難であるため工期の延伸を行う。

原契約請負代金額 20,453,510



No.262

　　　　　

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

ほ装工事

【担当部課名】技術部 水道管路課

株式会社　いづみ工事

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　９月　７日

　至：令和　４年　２月　７日

森崎地区路面復旧工事(2021の１)

横須賀市森崎５丁目２番先から11番先まで

増 額（△減 額）

　本工事は、上記地内の水道工事後の路面を復旧するものであるが、以下の理由に
より変更設計をする。

１．について
　現場の舗装の状況を踏まえ再裁定した結果、復旧面積を変更する。
また既設舗装構成が設計と異なっていたため、Ｆ路面復旧工を追加する。

２．について
　地元及び周辺施設との調整に時間を要したため、工期延期する。

　　　　　　　　　　　　　　　　    前設計　　   変更設計　　   　 増減

１．　Ａ路面復旧工事　AS 歩車道　　　 2610㎡　　　 2688㎡        ＋78㎡
　　　Ｂ路面復旧工事　AS 歩車道　　　　314㎡　　　  480㎡       ＋166㎡
　　　Ｃ路面復旧工事　AS 歩車道　 　　1027㎡　　　　857㎡　　　 －170㎡
　　　Ｄ路面復旧工事　AS 車道　 　　　　27㎡　　　　 30㎡　　　   ＋3㎡
      Ｅ路面復旧工事　AS 歩道　 　　　　17㎡　　　　 18㎡　　  　 ＋1㎡
　　　Ｆ路面復旧工事　AS 歩車道 　　　　―　　　　　 33㎡　　 　 ＋33㎡

２．　工期　（当初）　自：令和３年９月７日　（変更）　自：令和３年９月７日
　　　　　　　　　　　至：令和４年１月７日　　　　　　至：令和４年２月７日

　　　　　　４１，６５４，２５０円（内消費税　３，７８６，７５０円）

　　　　　　４２，５５５，７００円（内消費税　３，８６８，７００円）

　　　　　　　９０１，４５０円（内消費税　　　８１，９５０円）

変　更　理　由



No.263

　　　　　

増 額（△減 額）

　本工事は、上記地内の非常用貯水装置の内面塗装が劣化したため、塗装の塗替え
を行うものであるが、施工業者より真夏日による現場管理費補正の書類が提出され
たため変更設計する。

　真夏日による現場管理費補正

　　　２１，６７０，０００円（内消費税　１，９７０，０００円）

　　　２１，７０４，１００円（内消費税　１，９７３，１００円）

塗装工事

【担当部課名】技術部 水道施設課

株式会社　エヌ・ワイ・ケイ

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　７月　26日

　至：令和　４年　１月　６日

非常用貯水装置内面塗装工事

横須賀市森崎３丁目13番１号　他1か所

　　　　　　３４，１００円（内消費税　３，１００円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者



No.264

　　　　　

 

増 額（△減 額）

  本工事は、路面復旧を行うものであるが以下の理由により変更する。

１、２について
　掘削の影響範囲及び既設舗装の状況を踏まえ再査定した結果、復旧面積を変更す
る。

３、４について
  住民との調整の結果、切削オーバーレイ実施の際の車両通行止め区間を再考した
ため、当初設計における２区間（２日間）施工から３区間（３日間）施工とした。
よって１区間分の交通誘導警備員と貨物自動車による運搬（路面切削機の回送）を
増工する。

　　　　　　　　　　　　　　　　  　 前設計　　 変更設計　　　 増減

　１　切削オーバーレイ　　　　　　　 1,788㎡　　 1,810㎡　　　＋22㎡

　２　表層（車道・路肩部）　　　　　 2,495㎡　　 2,508㎡　　　＋13㎡

　３　交通誘導警備員B　　　　　　　　 162人　　 　170人　　　 ＋８人
　
　４　貨物自動車による運搬　　　　　　２回　　　　３回　　　　＋１回

　　　５４，８４８，４２０円（内消費税　4,986,220円）

　　　５５，９２５，１００円（内消費税　5,084,100円）

　ほ装工事

【担当部課名】技術部 水道管路課

　株式会社　二幸管理

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　９月　２日

　至：令和　４年　１月　27日

　ハイランド地区路面復旧工事（2021の１）

　横須賀市ハイランド３丁目23番先から45番先まで

　　　　１，０７６，６８０円（内消費税     97,880円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者



No.265

　　　　　

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

水道施設工事

【担当部課名】技術部 水道管路課

有限会社　横須賀設備工業所

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　９月　７日

　至：令和　４年　２月　28日

米が浜通地区配水管布設工事(2021の１)

横須賀市米が浜通２丁目18番地先から安浦町１丁目22番地先まで

増 額（△減 額）

　本工事は、上記地内の既設配水管（φ１５０，ＡＤＩＰ）を耐震管φ１５０,ＧＸ
ＤＩＰに更新するものであるが、以下の理由により変更及び工期延期する。

　１について
　　試掘調査の結果、新設管布設位置に他企業埋設物が近接しており、布設位置
　　に変更が生じたため、布設延長を変更する。
　２について
　　本工事区間内の商業施設との施工の日程調整に時間を要したため、工期延期
    する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　 前設計　　 　変更設計　　　 　増減
１　配水管布設工事　φ150 GXDIP　 95ｍ　　　    97ｍ       　 ＋２ｍ
２　工期
　（当初）　　　　　　　　　　　　　（変更）
　　自：令和　３年　９月　７日　　　　自：令和　３年　９月　７日
　　至：令和　４年　１月　６日　　　　至：令和　４年　２月　28日

　　　　　　２６，３２４，６５０円（内消費税　２，３９３，１５０円）

　　　　　　２６，６３１，０００円（内消費税　２，４２１，０００円）

　　 　　　 　　　３０６，３５０円（内消費税　      ２７，８５０円）

変　更　理　由



No.266

　　　　　

増 額（△減 額）

　本工事は、上記地内の既設配水管（φ１５０，ＡＤＩＰ）を耐震管φ１５０,ＧＸ
ＤＩＰに更新するものであるが、以下の理由により変更する。

　１について
　　試掘調査の結果、当初想定していた新設管布設位置に他企業管が埋設されて
　　いたため、布設位置及び土被りを変更する。
　
　２、３について
　　既設管深さが当初想定していた深さと異なっていたため、既設管土被りを変
　　更する。また、撤去後の影響範囲等を考慮して路面復旧範囲を再査定した結
　　果、復旧面積を変更する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　    前設計　　変更設計 　増減
１　配水管布設工事A φ150 GXDIP　土被り　0.80ｍ　 　1.20ｍ　 ＋0.40ｍ

２　管撤去工A-1 　　φ150 ADIP　 土被り　1.20ｍ　 　1.30ｍ　 ＋0.10ｍ

３  路面復旧工A-1　　　　　　　　　    　414㎡　　  680㎡    ＋266㎡
　  路面復旧工A-2　　　　　　　　　    　125㎡　　  102㎡    －23㎡

　　　　　　２６，６３１，０００円（内消費税　２，４２１，０００円）

　　　　　　３０，２４８，９００円（内消費税　２，７４９，９００円）

　　 　　　 　　３，６１７，９００円（内消費税　　３２８，９００円）

変　更　理　由

【担当部課名】技術部 水道管路課

有限会社　横須賀設備工業所

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　９月　７日

　至：令和　４年　２月　28日

米が浜通地区配水管布設工事(2021の１)

横須賀市米が浜通２丁目18番地先から安浦町１丁目22番地先まで

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

水道施設工事



No.267

　　　　　

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

　自：令和　３年　９月　14日

　至：令和　４年　１月　６日

公郷町1丁目地内路面復旧工事

横須賀市公郷町1丁目60番地先

　　　　    296,670円（内消費税        26,970円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

１ 警察協議により、舗装版切断を夜間施工にするよう指示があったため、
施工区分を昼間から夜間へ変更するものです。
　
２ 施工を行ったところ、既設舗装版厚(30cm→35～40cm)がしゅん工図と異
なったため、舗装版切断厚を変更するものです。

３ 当初設計範囲の近い位置に施工ジョイントがあったため、施工ジョイン
トまで舗装範囲を増やすものです。

１ 舗装版切断（施工区分の変更）
　　昼間→夜間
　

２ 舗装版切断（舗装版厚の変更）
　　15cmを超え30cm以下→30cmを超え40cm以下

３ アスファルト舗装工
　　 表層(改質As密粒Ⅱ型)　128.0m2→146.6m2

　　　　  8,209,630円（内消費税       746,330円）

　　　　  8,506,300円（内消費税       773,300円）

変更契約理由書

舗装工事

【担当部課名】下水道管渠課

株式会社カンセイ

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)



No.268

　　　　　

変更契約理由書

業　　務　　名 下町第2地区ほか管渠耐震化診断調査業務委託　　

施　行　場　所 　横須賀市平成町３丁目地内ほか

【担当部課名】上下水道局技術部下水道管渠課

建設・補償コンサルタント－下水道

履　行　期　間
　自：令和３年９月９日

　至：令和４年３月15日

受　　託　　者 （株）オリンピアコンサルタント　横浜営業所

変更後委託代金額 　　　　 16,503,300円（内消費税　　 1,500,300円）

１．マンホール目視調査工の増
　　0箇所→78箇所（+78箇所）

２．管路内清掃工の増
　　0m→213m（+213m）

３．マンホール調査工の増
　　3箇所→16箇所（+13箇所）

４．マンホール劣化診断調査工の減
　　8箇所→3箇所（-5箇所）

５．特殊構造物耐震診断数量の減
　　4箇所→1箇所（-3箇所）

業　　　　　種

増 額（△減 額） 　　　　　△986,700円（内消費税　    △89,700円）

変　更　概　要

変　更　理　由

１．マンホールの耐震対策に伴う緊急度判定のため、詳細な調査が必要となったた
め。

２．管渠内の堆積物により、調査が実施できない区間が生じたため。

３～５．現地調査結果に基づき、数量を変更するものです。

原契約委託代金額 　　　　 17,490,000円（内消費税     1,590,000円）



No.269

　　　　　

増 額（△減 額）

  本工事は、上記地内の既設配水管（φ１５０，ＡＤＩＰほか）を耐震管φ１５０,
ＧＸＤＩＰほかに更新するものであるが、以下の理由により変更する。

１について
　試掘調査の結果、当初予定していた舗装構成と異なっていたため、道路管理者と
協議を行い構成を変更する。
　
２について
　上記１及び、断水連絡工に伴う地元住民との調整に時間を要したため、工期を変
更する。

　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　前設計　　 　変更設計　　　 増減
１　路面復旧工A-1 密粒t=5cm　　　　　 1051㎡　　  　163㎡　　　  -888㎡
　　路面復旧工A-2　　　　　　　　　　　91㎡　　  　 943㎡　　　  +852㎡
　A-2内訳
  (密粒ｔ＝５㎝,再生安定処理ｔ＝10㎝)　91㎡　　　　  ０㎡　　　　 -91㎡
  (密粒ｔ＝５㎝,再生粗粒ｔ＝５㎝） 　　０㎡　　　　 943㎡　　　　+943㎡

２  工期　（当初）　自：令和３年９月28日　（変更）　自：令和３年９月28日
　　　　　　　　　　至：令和４年２月28日　　　　　　至：令和４年４月28日

　　　　　　４７，５５０，８００円（内消費税　４，３２２，８００円）

　　　　　　６１，５４０，６００円（内消費税　５，５９４，６００円）

水道施設工事

【担当部課名】技術部 水道管路課

　須藤設備工業株式会社

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　９月　28日

　至：令和　４年　４月　28日

西逸見町地区配水管布設工事（２０２１の１）

横須賀市西逸見町１丁目８番地先から37番地先まで

　　　　　　１３，９８９，８００円（内消費税　１，２７１，８００円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者



No.270

　　　　　

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

水道施設工事

【担当部課名】技術部 水道管路課

　須藤設備工業株式会社

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　９月　28日

　至：令和　４年　４月　28日

西逸見町地区配水管布設工事（２０２１の１）

横須賀市西逸見町１丁目８番地先から37番地先まで

増 額（△減 額）

  本工事は、上記地内の既設配水管（φ１５０，ＡＤＩＰほか）を耐震管φ１５０,
ＧＸＤＩＰほかに更新するものであるが、以下の理由により変更する。

１について
　当初予定していた舗装構成と異なっており、作業日数を要したため交通誘導警備
員の人数を変更する。

　　　　　　　　　　　　　　　　前設計　　 　変更設計　　　 増減
１　交通誘導警備員Ｂ　　　　　　  200人　　  　 210人　　　  +10人

　　　　　　６１，５４０，６００円（内消費税　５，５９４，６００円）

　　　　　　６１，７８０，４００円（内消費税　５，６１６，４００円）

　　　　　　　　　２３９，８００円（内消費税　　　　２１，８００円）

変　更　理　由



No.271

　　　　　

円（内消費税 3,400,000 円）

円（内消費税 3,387,100 円）

円（内消費税 　　△12,900 円）

工　事　場　所 横須賀市ハイランド１丁目１番地先から２２番地先まで

変更契約理由書

【担当部課名】　下水道管渠課

工　　事　　名 ８工区久里浜第３地区汚水管ほか更生工事

工　　　　　種 　土木一式工事

工　　　　　期
　自：令和　３年　10月　５日

　至：令和　４年　３月　15日

請　　負　　者 （株）カンセイ

変更後請負代金額 37,258,100

増 額（△減 額） △141,900 

変　更　概　要

当初　　　　　　　　　　　　　　　変更
管きょ更生工(◎900mm)　　　　　 　管きょ更生工(◎900mm)
　補強主鉄筋　　D13＠200　　　　　　補強主鉄筋　　D13＠250
　取付管削孔仕上工　　 8箇所　　　　取付管削孔仕上工　　 7箇所

当初工期　　　　　　　　　　　　　変更工期
　自:令和３年10月５日　　　　　　 　自:令和３年10月５日
　至:令和４年２月14日 　　　　　 　 至:令和４年３月15日

変　更　理　由

　構造計算の条件を精査した結果、補強鉄筋のピッチに変更が生じたため減
額変更を行う。
　また、現地の詳細調査の結果、取付管削孔の数量に差異が判明したため減
額変更を行う。
　以上を併せて、減額変更を行う。
　また、新型コロナウイルス蔓延の影響により、資機材の搬入に遅れが生じ
ているため、工期の延伸を行う。

原契約請負代金額 37,400,000



No.272

　　　　　

変更後請負代金額 　　　　　　　 　　23,520,200円（内消費税　2,138,200円）

増 額（△減 額） 　　　　　　　 　　   2,620,200円（内消費税 　  238,200円）

変　更　概　要

１．工期延期
　　　当初：令和３年１０月８日から令和４年２月１４日まで
      変更：令和３年１０月８日から令和４年３月１５日まで

２．複合管の構造計算再検討

３．管内洗浄工の追加
 
４. 交通誘導警備員の変更

変　更　理　由

１.工事で使用する資器材の搬入が想定以上に遅れるため

２.当初設計において、複合管構造計算の条件設定に誤りが判明し、再計算の検討が
必要とされたため

３.管内事前調査により本管洗浄が必要と判断されたため
　
４.交通管理者（警察署）から、交通誘導警備員の配置について指摘があったため

原契約請負代金額 　　　　　　　 　　20,900,000円（内消費税　1,900,000円）

工　　　　　種 　土木一式工事

工　　　　　期
　自：令和　　３年　　１０月　　８日

　至：令和　　４年　　３月　　１５日

請　　負　　者 　株式会社　二幸管理

変更契約理由書

【担当部課名】 技術部下水道管渠課

工　　事　　名 　４－１工区舟倉排水区合流管更生工事

工　事　場　所 　横須賀市若宮台１１番地先



No.273

　　　　　

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

土木一式工事

【担当部課名】技術部水道施設課

株式会社シックスティ

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

自：令和　３年　10月　５日

至：令和　４年　１月　13日

武山配水池法面補強工事

横須賀市武１丁目17番

　　　　　　 87,890円（内消費税　　　　7,990円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

　本工事は、上記地内の法面を補強するものですが、以下の理由により変
更、工期延期を行います。

１　について
　近隣住民の要望により、当初予定していなかった伐木を行った。草刈委託
業者との調整に時間を要したため工期延期を行う。

２　について
　請負業者との協議によりモルタル搬入時の車両誘導が必要となったため、
交通誘導警備員を配置する。

１　工期　　（当初）　自　令和３年10月５日
　　　　　　　　　　　至　令和３年12月13日
　　　　　　（変更）　自　令和３年10月５日
　　　　　　　　　　　至　令和４年１月13日

２　交通誘導警備員　　　前設計　　変更設計　　増減
　　　　　　　　　　　  ０人　　　３人　　　  ＋３人

　　　　　7,917,910円（内消費税　　　719,810円）

　　　　　8,005,800円（内消費税　　　727,800円）



No.274

　　　　　

変更契約理由書

【担当部課名】　下水道施設課

工　　事　　名 上町ポンプ場場内整備ほか工事

工　事　場　所 横須賀市公郷町1丁目25番地

工　　　　　種 土木一式工事

工　　　　　期
自：令和３年８月31日

至：令和４年１月27日

請　　負　　者 有限会社　エス・エ―企画

変更後請負代金額 20,108,000円（内消費税　1,828,000円）

増 額（△減 額） 935,000円（内消費税　85,000円）

変　更　概　要

１  管布設工 1式
　　VU◎450　48.20ｍ → 47.08ｍ
　
２　舗装復旧工　1式
　　848.6㎡ → 930.8㎡
　
３　足場設置工　1式
　　14.6掛㎡ → 83.2掛㎡

変　更　理　由

１　試掘により現地調査を行ったところ、添付の通りの縦断図にしたので管布設
　の長さが当初の計画よりも短くなり、管布設工を変更するものです。
　
２　現地調査の結果、舗装復旧工の数量を変更するものです。
　
３　現場調査の結果、足場工の数量を変更するものです。

原契約請負代金額 19,173,000円（内消費税　1,743,000円）



No.275

　　　　　

変更後請負代金額 　　　　　　　 　　25,515,600円（内消費税　2,319,600円）

増 額（△減 額） 　　　　　　　 　　   215,600円（内消費税 　  19,600円）

変　更　概　要

１．工期延期
　　　当初：令和３年９月１７日から令和４年１月２４日まで
      変更：令和３年９月１７日から令和４年３月１５日まで

２．残土処分先の変更

３．コンクリート構造物取壊し等の変更

変　更　理　由

１.工事施工範囲内の電柱移設にあたって他企業との協議に不測の日数を要したため

２.当初残土の処分先をUCR久里浜港としていたが、土質状況が受入条件を満たされ
なかったため受入拒否となり、残土処分を確認処分に変更するものです

３.土中に自然石が埋設されていたため

原契約請負代金額 　　　　　　　 　　25,300,000円（内消費税　2,300,000円）

工　　　　　種 　土木一式工事

工　　　　　期
　自：令和　　３年　　９月　　１７日

　至：令和　　４年　　３月　　１５日

請　　負　　者 　株式会社　オガワ

変更契約理由書

【担当部課名】 技術部下水道管渠課

工　　事　　名 　大矢部５丁目地内雨水施設修繕工事

工　事　場　所 　横須賀市大矢部５丁目２１番地先



No.276

　　　　　

変更後請負代金額 　　　　　　　 　　31,810,900円（内消費税　2,891,900円）

増 額（△減 額） 　　　　　　　 　　 6,295,300円（内消費税 　 572,300円）

変　更　概　要

１．工事延長及び転落防止柵延長の短縮
　　　当初：L＝35.0m
      変更：L＝33.0m

２．埋戻し材の変更
      発生土→RC-40
 
３．作業ヤードの地盤掘削の追加
　　  掘削（機械）　159.5㎥追加
　　  土砂等運搬　当初　44.3㎥→変更　249㎥

変　更　理　由

１.当初予定の工事終点が建物と近接しており、また、次年度工事に伴い地権者との
調整により工事延長を減とするものです。

２.当初発生土の埋戻しを見込んでいたが、含水比が高くなりやすい土質であるた
め、水場の埋戻し材としては向いておらず地盤の安定が期待できないため。

３.現況地盤が悪く、狭小な作業ヤードであるため堅固な土留めを設置することが出
来ず、また河床の床付けから作業ヤードの地盤高まで4m以上の箇所があり、大きな
土丹ばかりの法を整形し直すのが危険な状態であった。そのため、現況地盤の作業
ヤードを下げることで高低差が少なくなり、法を整形し直すことで安全に作業を進
めることができると判断したため 。

原契約請負代金額 　　　　　　　 　　25,515,600円（内消費税　2,319,600円）

工　　　　　種 　土木一式工事

工　　　　　期
　自：令和　　３年　　９月　　１７日

　至：令和　　４年　　３月　　１５日

請　　負　　者 　株式会社　オガワ

変更契約理由書

【担当部課名】 技術部下水道管渠課

工　　事　　名 　大矢部５丁目地内雨水施設修繕工事

工　事　場　所 　横須賀市大矢部５丁目２１番地先



No.277

　　　　　

円（内消費税 556,600 円）

円（内消費税 538,300 円）

円（内消費税 △18,300 円）

工　事　場　所 　横須賀市鴨居２丁目80番地先及び長瀬３丁目12番地先

変更契約理由書

【担当部課名】　下水道管渠課

工　　事　　名 　久里浜第１地区ほか汚水管劣化診断及び実施設計業務委託

工　　　　　種 建設・補償コンサルタント　－　下水道

工　　　　　期
　自：令和３年　10月　21日

　至：令和４年　２月　17日

請　　負　　者 　トップエンジニアリング　株式会社

変更後請負代金額 5,921,300

増 額（△減 額） △201,300

変　更　概　要

１．コンクリート圧縮強度試験の手法変更
　

変　更　理　由

１．既設管の現状（配筋状況・腐食状況）を確認したところ、
　　当初のコア抜きによる試験では正確な試験結果が得られないと
　　判断し、非破壊試験（シュミットハンマー）を採用するものであ
る。

原契約請負代金額 6,122,600



No.278

　　　　　

変更契約理由書

【担当部課名】 技術部下水道管渠課

工　　事　　名 2-1工区堀の内排水区取付管改築工事

工　事　場　所 　横須賀市三春町2丁目8番地先から三春町4丁目23番地先まで

　土木一式工事

工　　　　　期
　自：令和　　３年　　10月　　26日

　至：令和　　４年　　2月　　 22日

請　　負　　者 　有限会社　エス・エー企画

変更後請負代金額 　　　　　　　 　　18,355,700円（内消費税　1,668,700円）

　　　　　　　 　　16,500,000円（内消費税　1,500,000円）

工　　　　　種

増 額（△減 額） 　　　　　　　 　　 1,855,700円（内消費税 　 168,700円）

変　更　概　要

１．取付管およびます工
　　ます設置工  丸1号　1箇所→6箇所
　　　　　　　　丸2号　0箇所→4箇所

２．付帯工
　　舗装撤去工　　　　As殻　7.4㎥→12.6㎥
　　既設構造物撤去工　Co殻　1.2㎥→3.7㎥
 

変　更　理　由

１.布設替え対象の取付管が埋没公共ますに2宅地等から接続されていることから、
維持管理上必要なますの復旧を行うため。

２.事前調査と既設の舗装厚に差異が生じたため。
　 布設替え対象取付管が埋没公共ますに1本のみ接続されている箇所に関しては、
ますの撤去を行うため。

原契約請負代金額



No.279

　　　　　

(内消費税

(内消費税

(内消費税

変更契約理由書

【担当部課名】　技術部 水道管路課

工　　事　　名 平作地区配水管布設工事（２０２１の１）

工　事　場　所 横須賀市平作３丁目１番先から５番先まで

工　　　　　種 水道施設工事

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合
は、変更後の工期を記

入)

　自：令和　３年　11月４日

　至：令和　４年　２月２日

請　　負　　者 株式会社　いづみ工事

変　更　概　要

　　　　　　　　　　　　　　　　  前設計　　　変更後　　　　　増減
１　新設管占用位置　　　　　　　  3.5ｍ　　　 1.0ｍ～1.7ｍ　　-1.8m～-2.5ｍ
　　（官民境から）

２　試掘工　　　　　　　　　　　  10ｍ　　　　14ｍ　　　   　 +4ｍ

３　公道内給水管接続替工　土工　  3.5ｍ3　　  5.7ｍ3　　　    +2.2ｍ3
    （小型ﾊﾞｯｸﾎｳ掘削積込）

４　路面復旧工　　　　　　　　　  358ｍ2　    393ｍ2 　　　　 +35ｍ2

変　更　理　由

本工事は、上記地内の既設配水管（φ５０，ＶＰ）を耐震管φ１００,ＧＸＤ
ＩＰに更新するものであるが、以下の理由により変更する。

1について
　近隣住民から公共下水道の延伸計画を伺ったため、新設配水管の占用位置を
変更をする。

２、３について
　１に伴い、試掘工を追加変更する。また、占用位置の変更により、給水管接
続替延長が長くなったため土量を変更する。

４について
　私道の地権者から施工承諾が得られ、鉛管給水管布設替えを実施した事によ
り、路面復旧工事が増工となったため変更する。

原契約請負代金額 １６,３３５,８８０円 １,４８５,０８０円）

変更後請負代金額 １６,８８６,１００円 １,５３５,１００円）

増 額（△減 額） ５５０,２２０円 ５０,０２０円）



No.280

　　　　　

円（内消費税 2,800,000 円）

円（内消費税 2,824,700 円）

円（内消費税 24,700 円）

工　事　場　所 　横須賀市浦上台３丁目２７番地先ほか

変更契約理由書

【担当部課名】　下水道管渠課

工　　事　　名 　10工区浦賀排水区雨水管更生ほか工事

工　　　　　種 　土木一式工事

工　　　　　期
　自：令和３年　11月　11日

　至：令和４年　４月　28日

請　　負　　者 　株式会社　二幸管理

変更後請負代金額 31,071,700

増 額（△減 額） 271,700

変　更　概　要

１．工期の延長　【令和４年３月９日　→　令和４年４月28日】
　

２．更生工事における数量の変更
　

３．開削工事における数量の変更

変　更　理　由

１．コロナ禍による制限の影響をうけ、更生材料の入荷が工期内に困難と
　　なったため、工期を延長するものである。

２．施工前現地調査において、既設管の状況が設計と異なる路線が判明
　　したため変更するものである（管径φ400→φ350ほか）
　　同調査において、既設管の状態が想定よりも悪いため、前処理作業
　　等の数量が増加するものである。

３．他企業埋設管の状況より調整した結果、試掘の作業を追加するもの。
　　試掘の結果、配管高さおよび舗装厚等に変更が生じた為、施工数量
　　を変更するものである。

原契約請負代金額 30,800,000


